

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2020 à 30/09/2020	7
DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	12
Demonstração do Resultado Abrangente	13
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	14

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2020 à 30/09/2020	15
DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	16
Demonstração de Valor Adicionado	17

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	22
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	48
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	52
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	53

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2020
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	18.339.103.855
Preferenciais	0
Total	18.339.103.855
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
1	Ativo Total	423.636	372.894
1.01	Ativo Circulante	129.356	127.436
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	94.419	61.746
1.01.03	Contas a Receber	24.107	49.700
1.01.03.01	Clientes	24.107	49.700
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.460	3.084
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	6.460	3.084
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.370	12.906
1.01.08.03	Outros	4.370	12.906
1.01.08.03.01	Adiantamentos a terceiros	4.370	4.866
1.01.08.03.02	Mútuos com partes relacionadas	0	8.040
1.02	Ativo Não Circulante	294.280	245.458
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	19.280	33.695
1.02.01.04	Contas a Receber	24	21
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	24	21
1.02.01.07	Tributos Diferidos	19.234	33.657
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	19.234	33.657
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	22	17
1.02.01.10.03	Adiantamentos a terceiros	22	17
1.02.02	Investimentos	65.004	0
1.02.02.01	Participações Societárias	65.004	0
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	65.004	0
1.02.03	Imobilizado	13.548	10.011
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	9.711	8.833
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	3.837	1.178
1.02.04	Intangível	196.448	201.752
1.02.04.01	Intangíveis	196.448	201.752
1.02.04.01.02	Outros Intangíveis	196.448	201.752

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
2	Passivo Total	423.636	372.894
2.01	Passivo Circulante	20.481	19.871
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	11.091	9.404
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	11.091	9.404
2.01.02	Fornecedores	5.186	7.082
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	5.186	7.082
2.01.03	Obrigações Fiscais	3.229	2.964
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	3.229	2.964
2.01.03.01.02	Tributos a Recolher	3.229	2.964
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	975	421
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	975	421
2.02	Passivo Não Circulante	247.813	723
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	2.893	723
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	2.893	723
2.02.02	Outras Obrigações	244.920	0
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	244.920	0
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	244.920	0
2.03	Patrimônio Líquido	155.342	352.300
2.03.01	Capital Social Realizado	183.391	183.391
2.03.02	Reservas de Capital	4.123	4.123
2.03.02.07	Opções de ações da controladora a empregados da Empresa	4.123	4.123
2.03.04	Reservas de Lucros	-38.708	0
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	-38.708	0
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	6.536	164.786

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	35.569	108.217	41.502	111.861
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-14.064	-44.095	-17.424	-47.535
3.03	Resultado Bruto	21.505	64.122	24.078	64.326
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-6.539	-20.627	-6.161	-14.793
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-6.539	-20.627	-6.161	-14.793
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	14.966	43.495	17.917	49.533
3.06	Resultado Financeiro	-378	304	-8.183	-5.982
3.06.01	Receitas Financeiras	1.047	2.217	555	1.881
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.425	-1.913	-8.738	-7.863
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	14.588	43.799	9.734	43.551
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-5.310	-15.331	-3.633	-15.287
3.08.01	Corrente	-899	-907	462	0
3.08.02	Diferido	-4.411	-14.424	-4.095	-15.287
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	9.278	28.468	6.101	28.264
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	9.278	28.468	6.101	28.264
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	PN	0,001	0,002	0,001	0,017

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
4.01	Lucro Líquido do Período	9.278	28.468	6.101	28.264
4.03	Resultado Abrangente do Período	9.278	28.468	6.101	28.264

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	81.247	45.359
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	59.229	62.279
6.01.01.01	Resultado antes dos tributos s/ o Lucro	43.799	43.551
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	15.261	11.609
6.01.01.03	Juros s/emprestimos parte relacionadas	101	3
6.01.01.04	Variações cambiais s/emprestimos com parte relacionada	0	7.116
6.01.01.06	Juros sobre arrendamento	68	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	23.285	-15.095
6.01.02.01	Contas a receber de Clientes	25.593	-15.308
6.01.02.02	Tributos a recuperar	-3.211	-4.039
6.01.02.03	Adiantamentos a Terceiros	496	-2.509
6.01.02.04	Outros valores a receber	-8	4
6.01.02.05	Obrigações com pessoal	1.687	1.562
6.01.02.06	Tributos a recolher	624	4.449
6.01.02.07	Contas a pagar	-1.896	746
6.01.03	Outros	-1.267	-1.825
6.01.03.01	CSLL E IRPJ A PAGAR	-1.267	-1.825
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-48.230	-17.357
6.02.02	Aquisição de imobilização e intangível	-10.532	-19.203
6.02.03	Pagamentos e recebimentos de empréstimos a partes relacionadas	-37.698	1.846
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-344	-2.943
6.03.01	Pagamento de arrendamentos	-344	0
6.03.02	Pagamentos e Recebimentos de empréstimos de partes relacionadas	0	-2.943
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	32.673	25.059
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	61.746	23.565
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	94.419	48.624

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 30/09/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	183.391	4.123	0	164.786	0	352.300
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	183.391	4.123	0	164.786	0	352.300
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	28.468	-225.426	-196.958
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	28.468	0	28.468
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-225.426	-225.426
5.05.02.06	Ajuste referente ao ágio em aquisição de empresas sob controle comum	0	0	0	0	-225.426	-225.426
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	186.718	-186.718	0	0
5.06.04	Constituição de reserva especial de dividendos	0	0	186.718	-186.718	0	0
5.07	Saldos Finais	183.391	4.123	186.718	6.536	-225.426	155.342

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	40.767	0	0	128.350	0	169.117
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	40.767	0	0	128.350	0	169.117
5.04	Transações de Capital com os Sócios	142.624	0	0	0	0	142.624
5.04.08	Aumento de capital social mediante conversão de mútuo com controladora	142.624	0	0	0	0	142.624
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	28.264	0	28.264
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	28.264	0	28.264
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	183.391	0	0	156.614	0	340.005

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
7.01	Receitas	127.290	128.624
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	120.388	123.910
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	6.902	4.714
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-30.241	-33.979
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-23.047	-29.447
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-5.651	-4.264
7.02.04	Outros	-1.543	-268
7.03	Valor Adicionado Bruto	97.049	94.645
7.04	Retenções	-15.261	-11.609
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-15.261	-11.609
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	81.788	83.036
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.217	1.881
7.06.02	Receitas Financeiras	2.217	1.881
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	84.005	84.917
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	84.005	84.917
7.08.01	Pessoal	22.619	17.749
7.08.01.01	Remuneração Direta	18.761	14.770
7.08.01.02	Benefícios	2.655	2.020
7.08.01.03	F.G.T.S.	1.203	959
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	31.651	30.476
7.08.02.01	Federais	25.875	24.232
7.08.02.03	Municipais	5.776	6.244
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.267	8.428
7.08.03.01	Juros	296	7.509
7.08.03.02	Aluguéis	971	919
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	28.468	28.264
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	28.468	28.264

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
1	Ativo Total	455.545	0
1.01	Ativo Circulante	211.129	0
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	110.116	0
1.01.03	Contas a Receber	86.029	0
1.01.03.01	Clientes	86.029	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	8.025	0
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	8.025	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	6.959	0
1.01.08.03	Outros	6.959	0
1.01.08.03.01	Adiantamentos a terceiros	6.959	0
1.02	Ativo Não Circulante	244.416	0
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	20.379	0
1.02.01.04	Contas a Receber	387	0
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	387	0
1.02.01.07	Tributos Diferidos	19.992	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	19.992	0
1.02.03	Imobilizado	13.554	0
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	9.717	0
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	3.837	0
1.02.04	Intangível	210.483	0
1.02.04.01	Intangíveis	210.483	0
1.02.04.01.02	Outros Intangíveis	210.483	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
2	Passivo Total	455.545	0
2.01	Passivo Circulante	52.390	0
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	14.740	0
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	14.740	0
2.01.02	Fornecedores	31.773	0
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	23.667	0
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	8.106	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.902	0
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	4.902	0
2.01.03.01.02	Tributos a recolher	4.902	0
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	975	0
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	975	0
2.02	Passivo Não Circulante	247.813	0
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	2.893	0
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	2.893	0
2.02.02	Outras Obrigações	244.920	0
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	244.920	0
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	244.920	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	155.342	0
2.03.01	Capital Social Realizado	183.391	0
2.03.02	Reservas de Capital	4.123	0
2.03.02.07	Opções de ações da controladora a empregados da Empresa	4.123	0
2.03.04	Reservas de Lucros	186.718	0
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	186.718	0
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	6.536	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-225.426	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**Justificativa para o não preenchimento do quadro:**

Conforme mencionado na nota 2.3, já que a transação de aquisição das empresas por parte da Companhia ocorreu no dia 30 de setembro de 2020, somente os saldos de balanço patrimonial e dos fluxos de caixa estão sendo consolidados nesta data. Também, os saldos consolidados do exercício comparativo de 31 de dezembro de 2019 são zerados

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**Justificativa para o não preenchimento do quadro:**

Conforme mencionado na nota 2.3, já que a transação de aquisição das empresas por parte da Companhia ocorreu no dia 30 de setembro de 2020, somente os saldos de balanço patrimonial e dos fluxos de caixa estão sendo consolidados nesta data. Também, os saldos consolidados do exercício comparativo de 31 de dezembro de 2019 são zerados.

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	81.247	0
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	59.229	0
6.01.01.01	Resultado antes dos tributos s/ o lucro	43.799	0
6.01.01.02	Depreciação e amortização	15.261	0
6.01.01.03	Juros s/emprestimos de partes relacionadas	101	0
6.01.01.06	Juros s/arrendamentos	68	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	23.285	0
6.01.02.01	Contas a receber clientes	25.593	0
6.01.02.02	Tributos a recuperar	-3.211	0
6.01.02.03	Adiantamentos de terceiros	496	0
6.01.02.04	Outros valores a receber	-8	0
6.01.02.05	Obrigações com pessoal	1.687	0
6.01.02.06	Tributos a recolher	624	0
6.01.02.07	Contas a pagar	-1.896	0
6.01.03	Outros	-1.267	0
6.01.03.01	CSLL e IRPJ pagos	-1.267	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-32.533	0
6.02.01	Aquisição de imobilizado e intangível	-10.532	0
6.02.02	Empréstimos a parte relacionada	-52.657	0
6.02.03	Recebimento de empréstimos a parte relacionada	14.959	0
6.02.04	Caixa e equivalente de caixa recebidos em aquisição de controle	15.697	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-344	0
6.03.01	Pagamento de Arrendamento	-344	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	48.370	0
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	61.746	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	110.116	0

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 30/09/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	183.391	4.123	0	164.786	0	352.300	0	352.300
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	183.391	4.123	0	164.786	0	352.300	0	352.300
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	28.468	-225.426	-196.958	0	-196.958
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	28.468	0	28.468	0	28.468
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-225.426	-225.426	0	-225.426
5.05.02.06	Ajuste referente ao ágio em aquisição de empresas sob controle comum	0	0	0	0	-225.426	0	0	-225.426
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	186.718	-186.718	0	0	0	0
5.06.04	Constituição de reserva especial de dividendos	0	0	186.718	-186.718	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	183.391	4.123	186.718	6.536	-225.426	155.342	0	155.342

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	40.767	0	0	128.350	0	169.117	0	169.117
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	40.767	0	0	128.350	0	169.117	0	169.117
5.04	Transações de Capital com os Sócios	142.624	0	0	0	0	142.624	0	142.624
5.04.08	Aumento de capital social mediante conversão de mútuo com controladora	142.624	0	0	0	0	142.624	0	142.624
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	28.264	0	28.264	0	28.264
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	28.264	0	28.264	0	28.264
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	183.391	0	0	156.614	0	340.005	0	340.005

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**Justificativa para o não preenchimento do quadro:**

Conforme mencionado na nota 2.3, já que a transação de aquisição das empresas por parte da Companhia ocorreu no dia 30 de setembro de 2020, somente os saldos de balanço patrimonial e dos fluxos de caixa estão sendo consolidados nesta data. Também, os saldos consolidados do exercício comparativo de 31 de dezembro de 2019 são zerados.

Comentário do Desempenho

BEMOBI

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Destaques do Negócio do 3º trimestre de 2020

Introdução

A Bemobi Mobile Tech S.A. (“Empresa” ou “Bemobi”) é uma empresa chamada B2B2C (modelo de Business to Business to Consumer). Ao invés de vender seus serviços diretamente para o consumidor final, o chamado B2C tradicional, a Bemobi tem parceria com grandes empresas, principalmente operadoras de celular ou, em alguns casos, OEMs (Original Equipment Manufacturer) de smartphones. Por meio de parcerias com essas empresas, a Bemobi oferece seu serviço aos consumidores. Em música e vídeo, existem empresas líderes como o Spotify e o Netflix, que oferecem modelos baseados em assinatura. No entanto, em aplicativos e jogos, até pouco tempo atrás não se tinha o mesmo tipo de oferta. É um mercado global e, com pouca concorrência dos grandes players de tecnologia até agora, a Bemobi tem uma vantagem de pioneirismo combinada com um foco claro em mercados emergentes.

No período de nove meses em 2020, a receita líquida da Bemobi reduziu 3,3%, passando de R\$ 111,9 milhões para R\$ 108,2 milhões. O EBITDA reduziu em aproximadamente 4%, passando de R\$ 61,1 milhões para R\$ 58,8 milhões, porém a Empresa teve melhora na margem bruta ajustada (lucro bruto desconsiderando o impacto de depreciação, amortização e Custo de Pessoal) em 3,5%, passando de R\$ 83,0 milhões para R\$ 85,9 milhões (que representa 5.2 p.p.). No 3º trimestre de 2020 a Bemobi apresentou queda de 14,3% na receita líquida quando comparado com o mesmo período do ano anterior, e uma queda de 12,2% no EBITDA.

Reorganização societária

Em 30 de setembro de 2020, a Bemobi adquiriu da sua controladora direta Bemobi Holding AS, 100% das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS pelo valor total de R\$ 290.430, a ser liquidado em caixa no período de até seis meses a partir da data da transação. O valor das empresas foi obtido através de avaliações financeiras realizadas por consultores externos, a partir de técnicas de fluxo de caixa descontado.

A operação acima visa organizar a estrutura societária a fim de consolidar e expandir sua atuação em outros países do mundo, bem como se beneficiar de sinergias na operação e no monitoramento das atividades, a partir do conceito do One Bemobi.

Mediante essa transação, as empresas antes controladas diretamente pela Bemobi Holding AS passaram a estar sob o controle direto e indireto da Bemobi Mobile Tech SA.

Comentário do Desempenho

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

Resumo dos Indicadores

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19	3T20	3T19	3T20 vs 3T19
Receita Líquida	108.217	111.861	-3,3%	35.569	41.502	-14,3%
Lucro Bruto	64.122	64.326	-0,3%	21.505	24.078	-10,7%
Margem Bruta Ajustada ¹	85.876	82.950	3,5%	28.624	31.484	-9,1%
Margem Bruta Ajustada (%)	79,4%	74,2%	5,2 p.p.	80,5%	75,9%	4,6 p.p.
EBITDA	58.756	61.142	-3,9%	19.643	22.381	-12,2%
Margem EBITDA (%)	54,3%	54,7%	-0,4 p.p.	55,2%	53,9%	1,3 p.p.
Lucro Antes do Imposto de Renda (LAIR)	43.799	43.551	0,6%	14.588	9.734	49,9%
Lucro Líquido	28.468	28.264	0,7%	9.278	6.101	52,1%
Margem Lucro Líquido (%)	26,3%	25,3%	1 p.p.	26,1%	14,7%	11,4 p.p.
Geração de Caixa ²	48.224	41.939	15,0%	16.174	20.357	-20,5%
Conversão de Caixa ²	82,1%	68,6%		82,3%	91,0%	

¹ A Margem Bruta Ajustada refere-se ao Lucro Bruto ajustado pelo valor da Depreciação e Amortização e Pessoal no Custo de Serviços Prestados.

² Geração de Caixa é o resultado do EBITD menos o Capex. Já a Conversão de Caixa é composto pela divisão do "EBITDA – Capex" pelo "EBITDA"

Receita Líquida

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19	3T20	3T19	3T20 vs 3T19
Receita Líquida	108.217	111.861	-3,3%	35.569	41.502	-14,3%

A Receita Líquida da Bemobi totalizou R\$ 108,2 milhões nos primeiros nove meses de 2020, uma queda de 3,3% quando comparado com o mesmo período de 2019. Quando comparamos apenas o 3º trimestre houve uma queda mais acentuada de 14%, ainda seguindo o reflexo dos impactos do Covid-19.

As receitas da Bemobi são concentradas principalmente em usuários de telefonia móvel pré-pagos mais presentes no público de baixa renda, os quais foram economicamente mais impactados pelo *lockdown* (bloqueio), pois perdem a maior parte de sua renda. Com isso seu saldo de recarga disponível foi reduzido quando comparado com o ano anterior.

Por outro lado, a Bemobi tem um modelo de negócios com entrega totalmente digital que a torna mais resiliente aos desafios da Covid-19, como o distanciamento social. Apesar do impacto negativo na receita no curto prazo, a demanda não foi afetada negativamente.

A recarga de pré-pagos deve ser uma das primeiras despesas a se recuperar, uma vez que o bloqueio total diminua, o que é reforçado ao perceber a recuperação parcial quando da liberação do auxílio emergencial do Governo.

Custos e Despesas Operacionais

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19	3T20	3T19	3T20 vs 3T19
Depreciação	15.261	11.609	31,5%	4.678	4.465	4,8%
Custos e Despesas Operacionais Totais	64.722	62.328	3,8%	20.604	23.586	-12,6%
Custos e Despesas Operacionais Totais (ex-Depreciação)	49.461	50.719	-2,5%	15.926	19.121	-16,7%
% sobre ROL	45,7%	45,3%		44,8%	46,1%	

Os custos e despesas operacionais totais da Bemobi apresentaram um crescimento de 31,5% em 9M20 quando comparado com 9M19, quando se compara apenas os 3º trimestres o crescimento é de 4,8%. Até maio de 2019 a aquisição dos ativos da Nuance ainda não havia ocorrido, portanto está sendo comparado um período de nove meses de 2019 que foi impactado com as duas novas linhas de negócios por cinco meses com um período de nove meses de 2020 que contou com o período integral desses custos e

Comentário do Desempenho

despesas. A comparação entre o 3º trimestre de 2020 e 2019 já considera mesma base, e a queda de 12,6% nos custos e despesas operacionais é ocasionado diretamente pela queda da receita líquida de 14,3%.

Desconsiderando o valor de Depreciação, houve uma queda de gastos de 2,5% quando comparamos os nove primeiros meses do ano de 2020 com o mesmo período de 2019, mantendo a média do percentual sobre a Receita Líquida em 45,5%. Porém quando se compara os valores apenas relativos ao 3º trimestre uma queda mais acentuada, em 16,7%.

EBITDA

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19	3T20	3T19	3T20 vs 3T19
Lucro (Prejuízo) Líquido	28.468	28.264	0,7%	9.278	6.101	52,1%
(+) Resultado Financeiro Líquido	(304)	5.982	-105,1%	377	8.183	-95,4%
(+) Imposto de Renda e Contribuição Social	15.331	15.287	0,3%	5.310	3.632	46,2%
(+) Depreciação e Amortização	15.261	11.609	31,5%	4.678	4.465	4,8%
EBITDA	58.756	61.142	-3,9%	19.643	22.381	-12,2%
Margem EBITDA	54,3%	54,7%	-0,4 p.p.	55,2%	53,9%	1,3 p.p.

O EBITDA da Bemobi para o período acumulado dos 9 primeiros meses de 2020 ficou R\$ 58,8 milhões frente aos R\$ 61,1 milhões do mesmo período de 2019, aproximadamente 4% abaixo. A queda foi mais acentuada comparando apenas os valores referentes ao 3º trimestre. Ambas as quedas de EBITDA são explicadas pela queda proporcional na receita líquida em cada período respectivo.

Lucro Líquido

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19	3T20	3T19	3T20 vs 3T19
Lucro (Prejuízo) Líquido	28.468	28.264	0,7%	9.278	6.101	52,1%
Margem Lucro Líquido	26,3%	25,3%	1 p.p.	26,1%	14,7%	11,4 p.p.

O Lucro Líquido referente ao período de 9 meses de 2020 foi 0,7% superior quando comparado ao mesmo período em 2019. O lucro líquido do 3º trimestre de 2020 cresceu 52% comparado com o mesmo período de 2019, principalmente devido à redução substancial das despesas financeiras com variação cambial nas contraprestações neste período e posterior aumento de capital.

Fluxo de Caixa

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19
Resultado antes do IRPJ e CSLL	43.799	43.551	0,6%
Itens que não afetam caixa	15.430	18.728	-17,6%
Variação de Capital de Giro	23.285	(15.095)	-254,3%
IRPJ e CSLL	(1.267)	(1.825)	-30,6%
Caixa Líquido gerado nas atividades operacionais	81.247	45.359	79,1%
Capex - Imobilizado e Intangível	(10.532)	(19.203)	-45,2%
Empréstimo com parte relacionada	(37.698)	1.846	-2142,1%
Outros Investimentos	-	-	-
Caixa Líquido aplicado nas atividades de investimento	(48.230)	(17.357)	177,9%
Pagamento de arrendamentos	(344)	-	-
Pagamento de empréstimos de partes relacionadas	-	(2.943)	-100,0%
Caixa Líquido gerado pelas atividades de financiamento	(344)	(2.943)	-88,3%
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	32.673	25.059	30,4%

Nos primeiros nove meses de 2020, a Empresa teve uma melhora na geração de caixa advindo de atividades operacionais em cerca de 79%, por outro lado houve um aumento importante de caixa aplicado nas atividades de investimento, decorrentes de uma saída de caixa para empréstimo com parte relacionada no valor de R\$ 37,7 milhões, ocasionando um aumento de caixa líquido de R\$ 32,7 milhões.

Comentário do Desempenho

Geração de Caixa (EBITDA – Capex)

Bemobi Mobile Tech SA - BRL M	9M20	9M19	9M20 vs 9M19
EBITDA	58.756	61.142	-3,9%
CAPEX	10.532	19.203	
Imobilizado	3.412	3.486	
Intangível	7.120	15.717	
Geração de Caixa	48.224	41.939	15,0%
Conversão de Caixa (%)	82,1%	68,6%	13,5 p.p.
Geração de Caixa (ex-Nuance)	49.309	53.419	-7,7%
Conversão de Caixa (%)	83,9%	87,4%	-3,4 p.p.

A geração de caixa da Empresa, medida pelo EBITDA menos o Capex, cresceu 15% de R\$ 41,9 milhões para R\$ 48,2 milhões em 9M20 vs 9M19, mas quando desconsideramos tanto em 2019 quanto em 2020 os valores que foram pagos na aquisição dos ativos da Nuance o valor sofre uma queda de aproximadamente 8%, porém com um percentual acima de 83%.

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Bemobi Mobile Tech S.A. ("Companhia" ou "Bemobi") foi constituída em 28 de agosto de 2007 e tem sede na Praia de Botafogo, 518, 9º andar – Botafogo – Rio de Janeiro/RJ. A Companhia possui uma filial constituída em 13 de maio de 2019, localizada na Rua Correia Dias, 184, 1º, 2º e 7º andares – Paraíso – São Paulo/SP.

Em 21 de agosto de 2020, concluiu-se o processo de conversão da Companhia de uma sociedade limitada para uma sociedade anônima. Desta forma, diferentemente da sociedade limitada, que tem seu capital social formado por quotas e como ato constitutivo o Contrato Social, a Companhia, agora como sociedade anônima, passa a ter seu capital social formado por ações e como ato constitutivo o Estatuto Social. Em decorrência desse processo de conversão as quotas da Companhia foram convertidas para ações ordinárias na proporção de uma quota por uma ação ordinária, todas nominativas e sem valor nominal.

A controladora em última instância da Companhia é a Otello Corporation ASA, com sede em Oslo, Noruega, listada na bolsa de valores de Oslo. A Bemobi Holding AS que é a controladora direta da Companhia, também é controlada pela Otello Corporation ASA.

A Companhia é uma sociedade anônima e tem como objeto social: (i) o desenvolvimento de tecnologias para aplicação em telefones celulares; (ii) a atuação no mercado de desenvolvimento de programas de computador ("softwares") e de ferramentas de programas de computador especificamente desenvolvidas para a rede mundial de computadores (internet) com acesso via telefonia móvel celular ou qualquer outro meio que caracterize o acesso móvel, através da prestação de serviços de projeto, integração de sistemas, desenvolvimento e fornecimento de soluções dos referidos softwares; (iii) a prestação de consultoria relacionada a aplicações para telefones celulares e o desenvolvimento de atividades correlatas; (iv) a atividade de veiculação de publicidade digital; e (v) a participação em outras sociedades, simples ou empresárias, como acionista ou sócia, quaisquer que sejam seus objetos sociais, no Brasil ou no exterior.

1.1. Reorganização societária do acionista controlador

Em 30 de setembro de 2020, a administração da Companhia firmou três contratos de compra com a sua controladora direta Bemobi Holding AS, e adquiriu 100% do capital social das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS. Em decorrência dessa transação, a Bemobi registrou no passivo não circulante o valor de R\$ 290.430 com a sua controladora Bemobi Holding AS, já que de acordo com os documentos assinados entre as partes esse valor deverá ser liquidado em 31 de dezembro de 2021. Esse valor de R\$ 290.430 está sujeito a juros a uma taxa de 5% a.a.

Como a Companhia possuía até 30 de setembro de 2020 o valor total de R\$ 45.511 de empréstimos a receber com a Bemobi Holding AS, em 30 de setembro de 2020, o saldo registrado no passivo com esta sociedade é de R\$ 244.920, já que o valor de R\$ 45.511 foi compensado do valor a pagar pela aquisição de empresas de R\$ 290.430.

Esse valor de R\$ 290.430 foi determinado pela administração da Companhia através de avaliações financeiras realizados por seus consultores externos, a partir de técnicas de fluxo de caixa descontado (*valuation*). Essas empresas atuam no mesmo segmento de negócio da Companhia, que é substancialmente o de desenvolver tecnologias para aplicação em telefones celulares. A administração da Companhia entende que através dessas empresas adquiridas a Bemobi poderá consolidar e expandir suas operações em outros países do mundo, bem como se beneficiar de sinergias na operação e no gerenciamento das atividades, a partir do conceito de One Bemobi. Ainda, conforme as avaliações financeiras realizados por seus consultores externos, a administração da Companhia espera obter fluxos de caixa positivos advindos dessas empresas adquiridas.

Notas Explicativas**BEMOBI MOBILE TECH S.A.****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS****Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.**

Por se tratar de combinação de negócios envolvendo entidades sob controle comum, não foram registrados, no ativo da Companhia, mais valia e ágio decorrentes da negociação a valor justo. A diferença entre a contraprestação acordada no valor de R\$ 290.430 e o valor contábil dos ativos líquidos adquiridos de R\$ 65.004, foi registrada em conta específica do patrimônio líquido no valor de R\$ 225.426.

Mediante essa transação, as empresas controladas diretamente pela Bemobi Holding AS passaram a estar sob o controle direto e indireto da Companhia, conforme o quadro abaixo, sendo que a Bemobi Holding AS continua com o controle direto da Companhia.

Empresas adquiridas e que passam a ser controladas diretamente pela Companhia:

	Participação
Bemobi International AS (Noruega)	100,00%
Bemobi Ukraine LLC (Ucrânia)	100,00%
Open Markets AS (Noruega)	100,00%

Empresa controlada indiretamente pela Companhia e diretamente pela Open Markets AS:

	Participação
Tulari Spain Sociedad Limitada (Espanha)	100,00%

Empresas controladas indiretamente pela Companhia e diretamente pela Tulari Spain Sociedad Limitada:

	Participação
Apps Club Del Mexico Sociedad Anonima Promotora de Capital Variable (México)	100,00%
Apps Club de Chile SPA (Chile)	100,00%
Apps Club de Colombia S.A.S (Colômbia)	100,00%
Apps Club de Argentina (Argentina)	100,00%

Os principais saldos dessas empresas foram apresentados na nota 7.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com o IAS 34 - *Interim Financial Reporting* (CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária), nos padrões internacionais de relatórios financeiros (*International Financial Reporting Standards* - “IFRS”), implementados no Brasil através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, e apenas essas informações, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas na gestão da administração da Companhia.

A preparação de demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no

Notas Explicativas
BEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis intermediárias estão divulgadas na Nota 3.

2.2. Bases de mensuração

As demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto no caso de ativos e passivos financeiros ajustados para refletir a mensuração ao valor justo.

2.3. Consolidação de demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis intermediárias consolidadas consideram os saldos das controladas direta e indiretamente pela Companhia na mesma data base e de acordo com as mesmas políticas contábeis. Quando necessário, as demonstrações contábeis intermediárias das controladas são ajustadas para adequar suas políticas contábeis àquelas adotadas pela Companhia.

Todas as transações, saldos, receitas, custos e despesas entre as empresas consideradas nas demonstrações contábeis intermediárias consolidadas são eliminados integralmente para fins de consolidação. Sendo que como a data da transação de aquisição das empresas ocorreu em 30 de setembro de 2020, somente os saldos de balanço patrimonial e dos fluxos de caixa estão sendo consolidados nesta data. Também, em razão de que a transação de aquisição das empresas ocorreu em 30 de setembro de 2020, os saldos consolidados do exercício comparativo de 31 de dezembro de 2019 são zerados.

2.4. Políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão apresentadas abaixo ou nos respectivos itens destas notas explicativas. As políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são consistentes em todos os períodos apresentados. As políticas contábeis significativas aplicadas na preparação dessas demonstrações contábeis foram incluídas nas respectivas notas explicativas. As políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações contábeis são consistentes em todos os períodos apresentados.

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis intermediárias estão apresentadas em Reais ("R\$"), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

As informações contábeis intermediárias das empresas do exterior são convertidas para a moeda de apresentação da Companhia conforme o Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2)/IAS 21.

b) Demonstração dos fluxos de caixa

Os fluxos de caixa das atividades operacionais são apresentados pelo método indireto, conforme o item 18.b do Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2)/IAS 7.

Notas Explicativas
BEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

c) Informações por segmento

Segmentos operacionais são componentes da entidade que desenvolvem atividades de negócio das quais pode-se obter receitas e incorrer em despesas. Seus resultados operacionais são regularmente revistos pelo principal gestor das operações da entidade, que toma as decisões sobre alocação de recursos e avalia o desempenho do segmento. Para a existência do segmento, é necessário haver informação financeira individualizada do mesmo.

O principal tomador de decisões operacionais na Companhia, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação periódica de desempenho, é a Diretoria-Executiva, que é responsável pela tomada das decisões estratégicas da Companhia e por sua gestão. Apesar de haver atividades diversas, o principal tomador de decisão entende que a Companhia representa apenas um segmento de negócio. Todas as decisões relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos são efetuadas em bases únicas e pensando na Companhia como um todo.

d) Aprovação das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

As demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas pela administração em 21 de outubro de 2020.

2.5. Surto de coronavírus

Os casos de coronavírus (“COVID-19”) foram reportados pela primeira vez em dezembro de 2019 e desde então se espalharam por diversos países, incluindo o Brasil. O surto de COVID-19 se desenvolveu rapidamente em 2020 e as medidas tomadas para conter o vírus afetaram a atividade econômica, sendo que o impacto final na economia global e nos mercados financeiros ainda é incerto.

A administração da Companhia não identificou quaisquer incertezas relevantes relacionadas a eventos ou condições que possam lançar dúvidas significativas sobre a capacidade da entidade de continuar como uma empresa em andamento. Até este momento a Companhia não apresenta quaisquer dificuldades em relação ao seu fluxo de caixa (liquidez) ou mesmo redução material das receitas com seus clientes. Não há indicação de redução ao valor recuperável de ativos ou riscos associados ao cumprimento de obrigações.

Até o momento, os impactos nos negócios ou nas metas financeiras em razão da pandemia não foram significativos, no entanto, a administração ainda está avaliando as respostas governamentais e o avançar da crise de saúde e da crise econômica originadas pelo surto, pois caso haja uma prolongada desaceleração nas condições econômicas locais e regionais, pode vir a afetar os negócios da Companhia.

Adicionalmente, a Companhia ressalta que está cumprindo os protocolos de saúde e segurança estabelecidos pelas autoridades e agências.

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS

A preparação das demonstrações contábeis intermediárias requer o uso de certas estimativas críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis.

As áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, com risco significativo de provocar ajuste material nos valores contábeis de ativos e passivos ao longo do próximo exercício social, estão relacionadas a seguir.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

3.1. Ágio por expectativa de rentabilidade futura

O ágio por expectativa de rentabilidade futura, mencionado na Nota 9, é testado anualmente para avaliação do seu valor recuperável (teste de *impairment*), ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. O valor recuperável é definido com base em cálculo do valor em uso, efetuado com base em estimativas da administração. Conforme mencionado na Nota 9 nenhuma perda por *impairment* foi contabilizada no período.

Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as UGC ou para os grupos de UGC que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou. Neste caso, a única UGC identificada é a própria Companhia.

Neste caso, a administração da Companhia entende que a menor unidade geradora de caixa para teste de *impairment* do ágio abrange o negócio como um todo e, portanto, a avaliação está no nível da Companhia. Essa metodologia está alinhada com o direcionamento estratégico da Companhia, no qual avalia o negócio como um todo, ou seja, os resultados operacionais são regularmente avaliados pelo principal gestor das operações da entidade, que toma as decisões sobre alocação de recursos e avalia o desempenho das operações do ponto de vista da Companhia como um todo.

3.2. Imposto de renda e contribuição social (corrente e diferido)

O imposto de renda e a contribuição social (corrente e diferido) são calculados de acordo com interpretações da legislação em vigor. Este processo normalmente envolve estimativas complexas para determinar o lucro tributável e as diferenças temporárias. Em particular, eventuais créditos fiscais diferidos sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias que são reconhecidos na proporção da probabilidade de que o lucro tributável futuro esteja disponível e possa ser utilizado. A mensuração da recuperabilidade do imposto de renda diferido sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias leva em consideração a estimativa de lucro tributável. Os tributos sobre o lucro e outros tributos são apurados e registrados com base na interpretação da legislação por parte da administração.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Caixa e contas bancárias	10.330	4.273	26.027
Aplicações financeiras (*)	84.089	57.473	84.089
Total	94.419	61.746	110.116

(*) As aplicações financeiras se referem substancialmente a Certificados de Depósitos Bancários – CDBs, de curto prazo e alta liquidez, que são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Essas aplicações possuem rendimento de aproximadamente 98% do CDI – Certificado de Depósito Interbancário (2019 – 100% do CDI) e estão investidas em bancos de primeira linha.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro que atenda ao ciclo normal da Companhia), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, são apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros, menos a provisão para perdas de créditos esperada (*impairment*).

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Serviços faturados	10.775	26.847	43.458
Serviços a faturar	13.332	22.853	42.571

A idade das contas a receber apresenta-se como segue:

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Total	24.107	49.700	86.029
A vencer	24.107	49.700	86.029

A Companhia não possui valores vencidos a receber nos períodos apresentados, bem como não identificou informações ou fatos prospectivos que possam impactar a expectativa da administração em relação ao recebimento desses valores. Por isso, a administração entende que não é necessária a constituição de uma provisão para perdas por *impairment*.

6. TRIBUTOS DIFERIDOS

Os tributos diferidos compreendem a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) e o imposto sobre a renda (IRPJ) recuperáveis em período futuro, relacionados, substancialmente, a diferenças temporárias dedutíveis.

As alíquotas, para cálculo dos tributos diferidos, são de 9% para a CSLL e de aproximadamente 25% para o IRPJ.

Tributos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Tributos diferidos passivos são reconhecidos integralmente.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Os saldos de tributos diferidos ativos e passivos são apresentados pelo valor líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionados com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

Os prejuízos fiscais acumulados das operações não possuem prazo de prescrição, porém a sua compensação é limitada em anos futuros em até 30% do montante do lucro tributável de cada exercício.

O prazo esperado para recuperação dos tributos diferidos está relacionado a seguir.

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
<u>Prazo estimado para recuperação:</u>			
Até 1 ano	14.953	13.005	15.711
Até 2 anos	11.334	11.334	11.334
Até 3 anos	10.855	11.334	10.855
Até 4 anos	9.660	10.436	9.660
Até 5 anos		7.245	
	46.802	53.354	47.560
Diferença temporária - amortização fiscal do ágio	(27.568)	(19.697)	(27.568)
Total	19.234	33.657	19.992

A movimentação dos tributos diferidos no período está demonstrada a seguir:

	Controladora	Consolidado
<u>Saldo em 31 de dezembro de 2019</u>	33.657	
Efeitos sobre amortização de mais valia (i)	(1.408)	
Efeitos sobre amortização de ágio (ii)	(7.871)	
Efeitos sobre amortização da contraprestação a pagar (iii)	(7.847)	
Diferenças temporárias dedutíveis	2.703	
<u>Saldo da controladora em 30 de setembro de 2020</u>	19.234	19.234
<u>Efeitos decorrentes da aquisição de empresas (Nota 1.1)</u>		758
<u>Saldo consolidado em 30 de setembro de 2020</u>		19.992

- (i) Amortização da mais valia reconhecida na Opera Software Brasil Ltda. ("Opera"), que foi incorporada pela Companhia em 31 de janeiro de 2018, em razão do processo de aquisição da Companhia em 2015, no qual foi constatado que o valor justo dos ativos intangíveis identificados era superior ao valor contábil.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

- (ii) Amortização do ágio por expectativa de rentabilidade futura reconhecido na Opera, em razão do processo de aquisição da Companhia.
- (iii) Amortização da contraprestação paga para aquisição da Companhia pela Opera.

Cabe ressaltar que a Companhia apresenta histórico de lucros tributáveis, bem como possui expectativa que nos anos seguintes estarão disponíveis lucros tributáveis para serem compensados com esses créditos ativos. Essas projeções foram realizadas levando-se em consideração os fluxos de caixa operacionais e financeiros, assim como a alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social que dariam origem a lucros tributáveis futuros a serem compensados.

Posições fiscais incertas

Após a incorporação ocorrida em janeiro de 2018, a Companhia passou a deduzir fiscalmente o ágio gerado pela combinação de negócios ocorrida em 2015, por um período de cinco anos. A administração entende que a dedutibilidade do ágio para fins fiscais é adequada perante a legislação atual, e está suportada pelo entendimento dos seus assessores jurídicos.

Em 30 de setembro de 2020, as incertezas associadas à dedução do ágio para fins fiscais totalizam o valor de R\$ 27.677 e não estão provisionadas. Com base na posição de seus assessores jurídicos internos e externos, a Companhia entende que essas posições incertas serão provavelmente aceitas pela autoridade fiscal.

A Companhia não identificou outros tratamentos tributários incertos que possam resultar em um passivo relevante para a Companhia. Contudo, a Companhia permanece sujeita à fiscalização para seus tributos sobre o lucro em geral para os exercícios de 2014 a 2019.

7. INVESTIMENTOS

O resumo dos saldos apresentados em 30 de setembro de 2020 por cada empresa considerada nas demonstrações contábeis intermediárias consolidadas está relacionado abaixo:

Controladas diretas:

	Ativo	Patrimônio líquido	Receita líquida	Lucro líquido (prejuízo)
Bemobi International AS	78.349	48.435	61.897	6.535
Bemobi Ukraine LLC	4.344	3.473	8.299	793
Open Markets AS	13.194	13.096	1.691	1.014

Controladas indiretas:

Notas Explicativas**BEMOBI MOBILE TECH S.A.****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS****Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.**

	Ativo	Patrimônio líquido	Receita líquida	Lucro líquido (prejuízo)
Tulari Spain Sociedad Limitada	11.878	11.826	2	1.200
Apps Club Del Mexico Sociedad Anonima Promotora de Capital Variable	4.905	4.062	2.206	879
Apps Club de Chile SPA	3.798	3.431	1.887	150
Apps Club de Colombia S.A.S	3.234	2.430	1.872	513
Apps Club de Argentina	233	203	24	(77)

Tendo em vista que a aquisição dessas entidades pela Companhia ocorreu em 30 de setembro de 2020, o resultado das controladas direta e indiretamente não foi considerado nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

8. IMOBILIZADO

Os ativos imobilizados são reconhecidos pelo custo de aquisição ou construção, líquido da depreciação acumulada e perdas por redução do valor recuperável.

Os ativos são depreciados pelo método linear, conforme o item 62 do Pronunciamento Técnico CPC 27/IAS 16, considerando a vida útil estimada pela administração, e seus valores residuais são considerados iguais a zero.

A administração concluiu que, para os períodos apresentados, não há indicação de que os ativos possam ter sofrido desvalorização. A vida útil dos ativos estimada pela administração é a seguinte:

	Vida útil
Equipamentos de informática	3 a 5 anos
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(*)
Móveis e utensílios	5 a 10 anos
Equipamentos eletrônicos	3 a 5 anos
Equipamentos telefônicos	3 a 5 anos
Direitos de uso de imóveis de terceiros	3 a 6 anos

* Vida útil de acordo com a estimativa da administração e os prazos contratuais, que variam de 5 a 10 anos.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Os saldos líquidos do imobilizado são:

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Equipamentos de informática	5.846	7.802	5.852
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2.846	559	2.846
Móveis e utensílios	950	392	950
Equipamentos eletrônicos	43	40	43
Equipamentos telefônicos	26	40	26
Direitos de uso de imóveis de terceiros	3.837	1.178	3.837
Total	13.548	10.011	13.554

As movimentações do imobilizado são:

	Controladora					Efeitos decorrentes da aquisição de empresas (Nota 1.1.)	Consolidado
	31/12/2019				30/09/2020	Adição	30/09/2020
	Saldo	Adição	Baixa	Transferência	Saldo		Saldo
Custo							
Equipamentos de informática	10.824	422			11.246	169	11.415
Benfeitorias em imóveis de terceiros	810	2.348			3.158		3.158
Móveis e utensílios	570	624			1.194		1.194
Equipamentos eletrônicos	102	18			120		120
Equipamentos telefônicos	91				91		91
Direitos de uso de imóveis de terceiros	1.212	2.962			4.174		4.174
Subtotal	13.609	6.374			19.983	169	20.152
Depreciação acumulada							
Equipamentos de informática	(3.022)	(2.378)			(5.400)	(163)	(5.563)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(251)	(61)			(312)		(312)
Móveis e utensílios	(178)	(66)			(244)		(244)
Equipamentos eletrônicos	(62)	(15)			(77)		(77)
Equipamentos telefônicos	(51)	(14)			(65)		(65)
Direitos de uso de imóveis de terceiros	(34)	(303)			(337)		(337)
Subtotal	(3.598)	(2.837)			(6.435)	(163)	(6.598)
Total líquido	10.011	3.537			13.548	6	13.554

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

9. INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis são reconhecidos pelo custo de aquisição, líquidos da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável.

Os ativos são amortizados pelo método linear, considerando a vida útil estimada pela administração, e seus valores residuais são considerados iguais a zero.

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso.

A administração concluiu que, para os períodos apresentados, o valor recuperável dos ativos é maior ou igual ao valor contábil. Por isso, a administração entende que não é necessário o reconhecimento de uma perda por desvalorização (*impairment*).

Os saldos líquidos do intangível são:

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Mais valia de ativos intangíveis (i)	16.034	22.506	16.034
Tecnologia		2.067	
Relacionamento com clientes	16.034	20.278	16.034
Marca		161	
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	154.933	154.933	154.933
Plataformas desenvolvidas	12.409	15.954	23.084
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	6.170	8.359	9.530
Plataformas em desenvolvimento	6.902		6.902
Total	196.448	201.752	210.483

- (i) Em 2015, no processo de aquisição da Companhia pela sua antiga controladora Opera, que foi incorporada pela Companhia em 31 de janeiro de 2018, foram identificados os determinados ativos intangíveis:

Tecnologia - Os ativos de tecnologia são compostos pela plataforma de aplicativos da Companhia, que estão sob constante desenvolvimento. A tecnologia é utilizada em todos os serviços prestados pela Companhia e, portanto, garantirá uma vantagem competitiva para os próximos anos. Em 30 de setembro de 2020, o valor de tecnologia está totalmente amortizado.

Contratos e relacionamento com clientes - Inclui: (i) Contratos com clientes, principalmente aqueles com as quatro grandes operadoras de telefonia, firmados e renovados automaticamente a cada 3 anos. Dentre eles, o maior contrato é com a operadora Oi Participações e que tem sido renovado nos últimos anos, sendo amortizado em 2 anos (em 31 de dezembro de 2019 esse saldo já está integralmente amortizado); (ii) Relacionamento com clientes existe quando a entidade tem informações e mantém contatos regulares com seus clientes. Como esses relacionamentos são formalizados mediante

Notas Explicativas
BEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

contratos de prestação de serviços, se consolida uma carteira de clientes ativa. Dessa forma, relacionamento com clientes foi considerado como um ativo intangível adquirido na transação e segregado dos contratos com clientes, sendo amortizado em 8 anos.

Marca - Considerando o reconhecimento da marca pelo mercado, principalmente em relação aqueles clientes atuais, bem como os benefícios econômicos relacionados à marca “Bemobi”, esta foi considerada como um ativo intangível.

- (ii) Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento de novas aplicações e aprimoramentos que são diretamente atribuíveis às plataformas e *softwares* são reconhecidos como ativos intangíveis quando os critérios de capitalização são atendidos. Os custos diretamente atribuíveis que são capitalizados como parte do *software* estão relacionados substancialmente a custos com empregados diretamente alocados em seu desenvolvimento.

Esses intangíveis em desenvolvimento representam o custo dos projetos em desenvolvimento até o momento em que entrarem em operação, quando serão transferidos para as contas correspondentes desses bens em operação. Neste momento, esses ativos passam a ser amortizados com base na vida útil respectiva. Inclusive, esses ativos intangíveis em desenvolvimento foram avaliados para fins de *impairment* em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, não sendo necessário nenhum ajuste.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

As movimentações do intangível são:

	Controladora					Efeitos decorrentes da aquisição de empresas (Nota 1.1 1.1)	Consolidado
	31/12/2019				30/09/2020		30/09/2020
	Saldo	Adição	Baixa	Transferência	Saldo	Adição	Saldo
<u>Custo</u>							
Mais valia de ativos intangíveis	40.674				40.674		40.674
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	154.933				154.933		154.933
Plataformas desenvolvidas	25.831	1			25.832	13.468	39.300
Softwares adquiridos de terceiros	10.731	217			10.948	8.269	19.217
Plataformas em desenvolvimento		6.902			6.902		6.902
Subtotal	232.169	7.120			239.289	21.737	261.026
<u>Amortização acumulada</u>							
Mais valia de ativos intangíveis	(18.168)	(6.472)			(24.640)		(24.640)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura							
Plataformas desenvolvidas	(9.877)	(3.546)			(13.423)	(2.793)	(16.216)
Softwares adquiridos de terceiros	(2.372)	(2.406)			(4.778)	(4.909)	(9.687)
Subtotal	(30.417)	(12.424)			(42.841)	(7.702)	(50.543)
Total líquido	201.752	(5.304)			196.448	14.035	210.483

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Conforme exigido pela norma contábil, a Companhia realiza anualmente teste de *impairment* para o ágio. A administração entende que a menor unidade geradora de caixa para teste de *impairment* está no nível da própria entidade. Essa metodologia está alinhada com o direcionamento estratégico da Companhia em termos de investimentos e ações comerciais, bem como alinhado em relação às fontes de receitas e custos.

A administração da Companhia realizou o teste de *impairment* do ágio em 30 de setembro de 2020 e a metodologia para o cálculo foi o valor em uso, estando as principais premissas utilizadas sumariadas a seguir:

- Crescimento da receita e margem em aproximadamente 3% ao ano (3% ao ano em 2019), que está alinhado com o plano de negócios da Companhia e expectativas de crescimento da demanda dos clientes e que foi preparado para 5 anos;
- Crescimento das despesas gerais e administrativas que está alinhado com a projeção de inflação do país e crescimento das despesas com base no plano de negócios da Companhia. A taxa de inflação esperada pela Companhia para esses gastos operacionais foi de 4% ao ano em média (4% ao ano em 2019), e que se encontra alinhada com as projeções preparadas por instituições representativas do mercado;
- Por tratar-se de um negócio sem expectativa de término, foi estimada uma perpetuidade de crescimento nominal dos fluxos de caixa de 2% ao ano (2,5% ao ano em 2019) relacionados ao nível de conhecimento do negócio dos últimos anos e baseado nas experiências passadas da administração;
- Investimentos de capital (*Capital expenditure* - “CAPEX”), na ordem de R\$ 13 milhões por ano, o que está alinhado com o plano de negócios da Companhia;
- A taxa de desconto para os fluxos de caixa projetados foi de 11,6% ao ano (16,3% ao ano em 2019). A taxa de desconto equivalente para o mesmo valor em uso sem o efeito de fluxo de pagamento de impostos sobre a renda, é de 17,6% ao ano (24,7% ao ano em 2019).

O resultado do teste de *impairment* realizado em 30 de setembro de 2020 não indicou nenhuma necessidade de provisão para perdas.

A vida útil dos ativos estimada pela administração é a seguinte:

	Vida útil
Mais valia de ativos intangíveis	2 a 8 anos
Plataformas desenvolvidas (*)	3 a 5 anos
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	3 a 5 anos

* Plataformas desenvolvidas internamente pela Companhia. A vida útil desses ativos é reavaliada anualmente pela administração da Companhia.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

10. OBRIGAÇÕES COM PESSOAL

Os saldos correspondem às obrigações usuais da Companhia referentes a remunerações de empregados e respectivos encargos sociais. Não há valores vencidos a pagar nos períodos apresentados.

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Provisão de férias	2.003	1.563	2.673
Provisão para participação nos resultados	3.540	4.716	6.231
Salários a pagar	1.409	993	1.409
Instituto Nacional da Seguridade Social a recolher	1.876	861	1.876
Fundo de Garantia por Tempo de Serviços a recolher	514	288	514
Imposto de Renda Retido na Fonte a recolher	478	681	766
Outros	1.271	302	1.271
Total	11.091	9.404	14.740

11. TRIBUTOS A RECOLHER

Os saldos correspondem às obrigações usuais da Companhia referentes a tributos a recolher, exceto os encargos sociais classificados no item anterior. Não há valores vencidos a pagar nos períodos apresentados.

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Imposto de renda e contribuição social (IRPJ e CSLL)	907		907
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins)	889	827	889
Programa de Integração Social (PIS)	192	155	192
Imposto Sobre Serviços (ISS)	1.194	1.951	1.194
Tributos a recolher no exterior			1.673
Outros	47	31	47
Total	3.229	2.964	4.902

12. CONTAS A PAGAR

Os saldos correspondem às obrigações usuais da Companhia referentes, substancialmente, a valores a pagar a fornecedores. Não há valores vencidos a pagar nos períodos apresentados.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

	Controladora		Consolidado
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020
Provisão para direitos autorais (i)	2.747	3.563	23.543
Fornecedores de serviços e materiais (ii)	2.297	3.034	8.106
Outros	142	485	124
Total	5.186	7.082	31.773

- (i) Valores devidos a título de direitos autorais para os desenvolvedores dos aplicativos e softwares. Esses valores são pagos com base em percentual definido nos contratos.
- (ii) No consolidado referem-se substancialmente a contas a pagar com serviços de terceiros para a operação das empresas no exterior.

13. ARRENDAMENTOS

Em 30 de setembro de 2020, a Companhia possui dois contratos de locação de imóvel de terceiros sujeitos ao Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2)/IFRS 16.

Um dos contratos, referente ao imóvel utilizado pela filial da Companhia em São Paulo/SP, foi firmado em novembro de 2019, com prazo de 3 anos e sem opção de compra.

No terceiro trimestre de 2020, a Companhia concluiu o processo de assinatura e registro do outro contrato, referente ao novo imóvel a ser utilizado pela matriz da Companhia no Rio de Janeiro/RJ, sendo o início efetivo de utilização desse imóvel a partir de setembro de 2020. O prazo do novo contrato é de 6 anos, sem renovação automática. Em decorrência desse contrato a Companhia reconheceu, em 30 de setembro de 2020, um ativo e um passivo no valor de R\$ 2.963. Esse montante reconhecido foi mensurado descontando os pagamentos mínimos contratuais remanescentes ao valor presente, usando a taxa incremental de captação de 8,86% ao ano, de acordo com o período contratual remanescente.

Os valores reconhecidos no período referentes a esse contrato foram os seguintes:

	Controladora	
	30/09/2020	31/12/2019
Direito de uso de imóvel de terceiros (imobilizado)	4.174	1.212
Depreciação acumulada de direito de uso de imóvel de terceiros (imobilizado)	(337)	(34)
Total do ativo	3.837	1.178
Arrendamentos a pagar (passivo circulante)	975	421
Arrendamentos a pagar (passivo não circulante)	2.893	723
Total do passivo	3.868	1.144

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

	Controladora			
	01/07/2020	01/07/2019	01/01/2020	01/01/2019
	a	a	a	a
	30/09/2020	30/09/2019	30/09/2020	30/09/2019
Depreciação de direito de uso (despesa)	101		303	
Juros de arrendamentos (despesa)	21		68	
Total do resultado	122		371	
Pagamento de principal de arrendamentos	94		276	
Pagamento de juros de arrendamentos	21		68	
Total de pagamentos	115		344	

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO**14.1. Capital Social**

O capital social da Companhia em 30 de setembro de 2020, totalmente subscrito e integralizado, é representado por 18.339.103.855 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. A composição do capital social é da seguinte forma:

	30/09/2020		31/12/2019	
	Ações	Participação	Quotas	Participação
Bemobi Holding AS	18.339.103.855	100,00%	18.339.103.855	100,00%
Total	18.339.103.855	100,00%	18.339.103.855	100,00%

Conforme divulgado na nota 1, em 21 de agosto de 2020 concluiu-se o processo de conversão da Companhia de uma sociedade limitada para uma sociedade anônima. Em decorrência desse processo de conversão as quotas foram convertidas para ações na proporção de uma quota por uma ação ordinária, todas nominativas e sem valor nominal.

14.2. Reserva de Capital

Em 30 de setembro de 2020, a Companhia possui reserva de capital no valor de R\$ 4.123. Este valor é referente a serviços prestados pelos empregados da Companhia, mas que serão pagos por meio de opções de ações da controladora da Companhia.

O programa de ações, aprovado pelos controladores em 1º de outubro de 2018, permite que os empregados da Companhia adquiram ações da controladora da Companhia. O valor justo das opções concedidas é reconhecido como uma despesa com empregados, com um aumento correspondente no patrimônio líquido.

O valor justo das opções concedidas é mensurado pelo modelo “Black & Scholes”, levando em consideração os termos e condições em que as opções foram outorgadas.

Em 30 de setembro de 2020, o total de ações concedidas no plano relacionado a Companhia é de 1.152, com preço de exercício de NOK 9.988/BRL 4.914, sendo o mesmo para todas as “tranches”.

Notas Explicativas**BEMOBI MOBILE TECH S.A.****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS****Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.**

O prazo das opções é de cinco anos, ou seja, desde a data da outorga em 1º de outubro de 2018 até 1º de outubro de 2023.

O período de aquisição (“*vesting period*”) é de 4 anos, sendo este período contado a partir da data da outorga do plano até a data limite de 1º de outubro de 2022, durante o qual as condições para obter o direito às opções devem ser satisfeitas. O *vesting period* das opções ocorrerá respeitando o limite de 25% no primeiro ano, 25% no segundo ano, 25% no terceiro ano e 25% no quarto ano.

A Companhia formalmente acordou com sua controladora Bemobi Holding S.A que as despesas relativas ao plano de opção de ações de sua operação do Brasil no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2020 são de responsabilidade da controladora.

Ainda, cabe considerar que em 2020 não foram realizadas novas outorgas.

14.3. Reserva de Lucros

Em 14 de agosto de 2020, a Companhia deliberou sobre a proposta de distribuição do total de lucros acumulados apurados até 31 de julho de 2020. O efetivo pagamento desses dividendos está estritamente condicionado à Oferta Pública de Ações (“IPO”) que a Companhia pretende realizar até 31 de dezembro de 2020. Dessa forma, como a realização do IPO não está no controle da administração, o valor de R\$ 186.718 ficará registrado em uma conta de reserva especial de dividendos a pagar, no patrimônio líquido.

14.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Representa o valor de R\$ 225.426, referente a diferença entre a contraprestação acordada no valor de R\$ 290.430 e o valor contábil dos ativos líquidos adquiridos de R\$ 65.004, conforme detalhes da transação de aquisição de empresas divulgados na Nota 1.1.

14.5. Lucro por Ação/quota

A quantidade média de ações/quotas (em milhares) nos períodos apresentados é a seguinte:

<u>Quantidade de quotas em 31 de dezembro de 2018</u>	40.767
Emissão de quotas em 05 de setembro de 2019 (aumento de capital social)	17.066.200
Emissão de quotas em 23 de setembro de 2019 (aumento de capital social)	1.232.137
<u>Quantidade de quotas em 30 de setembro de 2019</u>	18.339.104
<u>Quantidade de ações em 30 de setembro de 2020</u>	18.339.104
Quantidade média de ações de 01/07/2019 a 30/09/2019	4.970.966
Quantidade média de ações de 01/01/2019 a 30/09/2019	1.702.226
Quantidade média de ações de 01/01/2020 a 30/09/2020	18.339.104

O lucro básico e diluído por ação/quota nos períodos apresentados é o seguinte:

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

	Controladora			
	01/07/2020	01/07/2019	01/01/2020	01/01/2019
	a	a	a	a
	30/09/2020	30/09/2019	30/09/2020	30/09/2019
Lucro líquido do período	9.278	6.101	28.468	28.264
Quantidade média de ações/quotas (em milhares de ações/quotas)	18.339.104	4.970.966	18.339.104	1.702.226
Lucro básico e diluído por ação/quota	0,001	0,001	0,002	0,017

15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Identificação

Os ativos e passivos financeiros relevantes da Companhia são: Caixa e equivalentes de caixa (vide Nota 4), contas a receber de clientes (vide Nota 5), contas a pagar (vide Nota 12) e empréstimo com parte relacionada (vide Nota 20.2).

Classificação

Conforme definição do Pronunciamento Técnico CPC 48/IFRS 9, os instrumentos financeiros relevantes da Companhia são classificados entre ativos financeiros subsequentemente mensurados ao custo amortizado e passivos financeiros subsequentemente mensurados ao custo amortizado, vide quadro abaixo.

Valor justo

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros da Companhia classificados como subsequentemente mensurados ao custo a amortizado se aproximam, substancialmente, do valor justo.

O resumo dos saldos está relacionado abaixo.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020	31/12/2019
<u>Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado</u>				
Caixa e equivalentes de caixa	94.419	61.746	110.116	
Contas a receber de clientes	24.107	49.700	86.029	
Empréstimo a parte relacionada		8.040		
<u>Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado</u>				
Contas a pagar	5.186	7.082	31.773	
Obrigações com pessoal	11.091	9.404	14.740	

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Arrendamentos	3.868	1.144	3.868
Contraprestações a pagar	244.920		244.920

Gestão de riscos financeiros

As atividades da Companhia a expõem a certos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco é realizada pela diretoria financeira da Companhia, segundo as políticas aprovadas pela diretoria em relação ao risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, risco de liquidez e investimento de excedentes de caixa.

Os principais riscos associados às operações da Companhia estão relacionados abaixo:

a) Risco de crédito

Está relacionado à possibilidade de a Companhia incorrer em prejuízos decorrentes do não recebimento por parte dos seus clientes. Conforme mencionando anteriormente, as atividades operacionais da Companhia são mantidas substancialmente no segmento de telefonia móvel, portanto, a Companhia possui certa concentração de suas receitas e contas a receber com poucos clientes, sendo que com as quatro principais operadoras de telefonia móvel do país, a Oi Móvel S.A. , Telefônica Brasil S.A. e CLARO S.A. representam juntas 94% das receitas da Companhia em 30 de setembro de 2020 (em 30 de setembro de 2019 – 93%).

A administração da Companhia entende que, nos períodos apresentados, esse risco não é relevante, pois seus principais clientes são grandes operadoras de telefonia do Brasil, bem como a Companhia não possui histórico de perdas sobre as contas a receber.

b) Risco de liquidez

As necessidades de caixa e exigências de liquidez da Companhia são monitoradas pela diretoria financeira, sendo as necessidades de caixa definidas com base nos compromissos futuros assumidos com fornecedores, funcionários e outros, bem como para manutenção de um nível de capital de giro adequado às operações.

Esse risco está relacionado à possibilidade de a Companhia incorrer em prejuízos decorrentes da necessidade de liquidar seus ativos em situações desfavoráveis.

A administração da Companhia entende que, nos períodos apresentados, esse risco não é relevante, pois o capital da Companhia é gerido de modo adequado às suas operações e os saldos de caixa e equivalentes de caixa são mantidos junto a grandes instituições financeiras.

c) Risco de mercado

Está relacionado à possibilidade de a Companhia incorrer em prejuízos decorrentes da oscilação dos valores de mercado dos instrumentos financeiros, devido a variações cambiais, alterações na taxa de juros, dentre outros.

A administração da Companhia entende que, nos períodos apresentados, os riscos aos quais a Companhia está exposta decorrem, substancialmente, de fatores de risco relacionados a taxas de juros, principalmente decorrentes da oscilação da taxa CDI (Certificado de Depósito Interbancário), que remunera as aplicações financeiras. A avaliação desse potencial impacto, oriundo da volatilidade da taxa de juros e da variação

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

cambial, é realizada periodicamente para apoiar o processo de tomada de decisão a respeito da estratégia de gestão do risco.

A Companhia não possui instrumentos financeiros derivativos nos períodos apresentados.

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia referentes ao período remanescente do balanço patrimonial até a data contratual do vencimento.

	Controladora			Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	
Em 30 de setembro de 2020				
Fornecedores e outras obrigações	16.277			16.277
Arrendamentos	975	2.893		3.868
Contraprestações a pagar	244.920			244.920
Em 31 de dezembro de 2019				
Fornecedores e outras obrigações	16.486			16.486
Arrendamentos	421	723		1.144
	Consolidado			Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	
Em 30 de setembro de 2020				
Fornecedores e outras obrigações	46.513			46.513
Arrendamentos	975	2.893		3.868
Contraprestações a pagar	244.920			244.920
Em 31 de dezembro de 2019				
Fornecedores e outras obrigações				
Arrendamentos				

Em 30 de setembro de 2020, o principal risco de mercado originado por instrumentos financeiros da Companhia é relativo as aplicações financeiras (vide Nota 4) e é referente à queda do CDI. Conforme disposições da Instrução CVM nº 475, de 17 de dezembro de 2008, o quadro demonstrativo de análise de sensibilidade é demonstrado a seguir:

Operação	Risco	Cenário Provável	Cenário II	Cenário III
Aplicações financeiras	Queda do CDI	2.977	2.233	1.488

Cenário Provável: Considera que o CDI anual acumulado nos últimos 12 meses, para esta data base, permaneça estável (CDI: 3,54% a.a.), os efeitos que seriam registrados nas demonstrações financeiras para os próximos 12 meses seria uma receita financeira de cerca de R\$ 2.977.

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Cenário II: Considera uma deterioração de 25% em relação ao cenário provável.

Cenário III: Considera uma deterioração de 50% em relação ao cenário provável.

16. RECEITA LÍQUIDA

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos tributos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando o controle do serviço é transferido ao cliente, o valor da receita pode ser mensurado com segurança e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

A Companhia tem como principais clientes as quatro grandes operadoras de telefonia móvel que atuam no mercado brasileiro. Os principais serviços oferecidos pela Companhia são decorrentes de aplicativos e serviços diversos para uso em aparelhos de celular, tais como: Apps Club, Mobile Couponing e plataformas digitais diversas. Destes, o principal produto da Companhia é o Apps Club, uma plataforma que funciona como um clube de aplicativos que permite ao usuário ter acesso a um catálogo de aplicativos pagos do segmento *premium* a partir de uma assinatura semanal ou mensal.

Esses contratos permitem às empresas de telecomunicações o direito de oferecer a seus clientes os aplicativos de celular desenvolvidos pela Companhia, concedendo a eles o direito de acessar o IP dos aplicativos através de uma assinatura. Apesar de esses contratos incluírem outros serviços vendidos juntamente com o direito de acessar o IP, esses outros serviços não são distintos e, portanto, não representam uma obrigação de desempenho separada.

Portanto, avaliando os critérios para reconhecimento da obrigação de desempenho de acordo como o CPC 47/IFRS 15, a administração concluiu que a receita deve ser reconhecida ao longo do tempo, pois é ao longo do tempo que a Companhia transfere o controle do serviço prestado. As receitas a faturar entre a data de faturamento e o final do mês (receitas não faturadas) são identificadas, processadas e reconhecidas no mês em que o serviço foi prestado.

	Controladora			
	01/07/2020 a 30/09/2020	01/07/2019 a 30/09/2019	01/01/2020 a 30/09/2020	01/01/2019 a 30/09/2019
Prestação de serviços	39.556	46.282	120.388	123.910
Receita bruta	39.556	46.282	120.388	123.910
Tributos sobre a receita (*)	(3.987)	(4.780)	(12.171)	(12.049)
Receita líquida	35.569	41.502	108.217	111.861

(*) Os tributos incidentes sobre a receita são ISS - Imposto sobre Serviços, contribuição para o PIS - Programa de Integração Social e COFINS - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Sendo que com as quatro principais operadoras de telefonia móvel do país, a Oi Móvel S.A., Telefônica Brasil S.A. e CLARO S.A. representam juntas 94% das receitas da Companhia em 30 de setembro de 2020 (em 30 de setembro de 2019 – 93%).

17. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

	Controladora			
	01/07/2020	01/07/2019	01/01/2020	01/01/2019
	a	a	a	a
	<u>30/09/2020</u>	<u>30/09/2019</u>	<u>30/09/2020</u>	<u>30/09/2019</u>
Comissões, direitos autorais e aquisição de mídia	6.945	10.017	22.341	28.911
Custos com pessoal	4.204	4.122	11.735	8.768
Depreciação e amortização	2.915	3.285	10.019	9.856
Total	<u>14.064</u>	<u>17.424</u>	<u>44.095</u>	<u>47.535</u>

18. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	Controladora			
	01/07/2020	01/07/2019	01/01/2020	01/01/2019
	a	a	a	a
	<u>30/09/2020</u>	<u>30/09/2019</u>	<u>30/09/2020</u>	<u>30/09/2019</u>
Depreciação e amortização (i)	1.764	1.180	5.242	1.753
Despesas com pessoal	2.360	2.535	7.838	7.159
Serviços de terceiros (i)	1.691	1.367	5.093	2.631
Despesas com viagens	23	256	357	941
Aluguéis (ii)	379	530	1.205	919
Outros tributos	122	67	285	181
Outras despesas	200	226	607	1.209
Total	<u>6.539</u>	<u>6.161</u>	<u>20.627</u>	<u>14.793</u>

(i) O aumento na despesa com depreciação e amortização e com serviços de terceiros é decorrente da expansão que a Companhia está fazendo, inclusive com a inauguração da filial em São Paulo/SP.

(ii) Refere-se ao pagamento de contratos de arrendamento com período inferior a 12 meses ou de baixo valor (inferior a R\$ 20).

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

	Controladora			
	01/07/2020	01/07/2019	01/01/2020	01/01/2019
	a	a	a	a
	30/09/2020	30/09/2019	30/09/2020	30/09/2019
<u>Receitas financeiras</u>				
Rendimentos de aplicações financeiras	389	521	1.551	1.760
Variações cambiais (i)	616		622	
Outras receitas	42	34	44	121
	<u>1.047</u>	<u>555</u>	<u>2.217</u>	<u>1.881</u>
<u>Despesas financeiras</u>				
Variações cambiais (ii)		(8.582)		(7.374)
Outras despesas	(1.425)	(156)	(1.913)	(489)
	<u>(1.425)</u>	<u>(8.738)</u>	<u>(1.913)</u>	<u>(7.863)</u>
Total	<u>(378)</u>	<u>(8.183)</u>	<u>304</u>	<u>(5.982)</u>

(i) Refere-se a variações cambiais ativas sobre as contas a receber com empresas no exterior.

(ii) As despesas com variações cambiais em 2019 eram substancialmente referentes a empréstimos com partes relacionadas a pagar, que foram quitados até setembro de 2019.

Notas Explicativas

BEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

20. PARTES RELACIONADAS

20.1. Pessoal-chave da administração

A remuneração total da Diretoria da Companhia no 3º trimestre de 2020 foi de R\$ 700 (R\$ 756 no 3º trimestre de 2019), totalizando R\$ 2.009 até 30 de setembro de 2020 (R\$ 1.510 até 30 de setembro de 2019).

20.2. Transações com partes relacionadas

Nos períodos apresentados a Companhia manteve transações com as seguintes partes relacionadas:

	Ativo	Passivo	Receitas	Custos e despesas
30 de setembro de 2020				
Bemobi Holding AS		244.920		(101)
		244.920		(101)
31 de dezembro de 2019				
Bemobi Holding AS	8.040		123	
	8.040		123	

Em 30 de setembro de 2020, a Companhia possui contraprestações a pagar à sua controladora, Bemobi Holding AS, no valor líquido de R\$ 244.920, que está sujeito a juros a uma taxa de 5% a.a. e sem incidência de variação cambial.

Esse valor de R\$ 244.920 a pagar é o líquido entre (i) o valor total de R\$ 290.430 referente à aquisição das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS, vide Nota 1.1, e que deve ser liquidado até 31 de dezembro de 2021; e (ii) o valor total de R\$ 45.511 a receber pela Companhia referente aos cinco mútuos concedidos à Bemobi Holding AS até 30 de setembro de 2020 e que foi compensado mediante a transação de aquisição das empresas.

Notas ExplicativasBEMOBI MOBILE TECH S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

21. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

A Companhia apura seus tributos sobre o lucro com base no regime do lucro real.

A conciliação da despesa com IRPJ e CSLL está demonstrada a seguir.

	Controladora			
	01/07/2020 a 30/09/2020	01/07/2019 a 30/09/2019	01/01/2020 a 30/09/2020	01/01/2019 A 30/09/2019
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	14.588	9.734	43.799	43.551
Alíquota combinada de CSLL e IRPJ	34%	34%	34%	34%
	4.960	3.310	14.892	14.807
<u>Ajustes à alíquota combinada:</u>				
Outros ajustes	350	323	439	480
CSLL e IRPJ	5.310	3.633	15.331	15.287
CSLL e IRPJ correntes	899	(462)	907	1.573
CSLL e IRPJ diferidos	4.411	4.095	14.424	13.714
	5.310	3.633	15.331	15.287

22. SEGUROS

A Companhia mantém apólices de seguro contratadas junto a conceituadas seguradoras do país e que levam em consideração a natureza e o grau de risco envolvido. As coberturas destas apólices são emitidas de acordo com os objetivos definidos pela Companhia, a prática de gestão de risco corporativo e as limitações impostas pelo mercado de seguro. Os ativos da empresa diretamente relacionados às suas operações estão contemplados na cobertura dos seguros contratados.

23. TRANSAÇÕES QUE NÃO ENVOLVEM CAIXA OU EQUIVALENTES DE CAIXAAquisição de 100% de capital social de empresas

Conforme divulgado na nota 1.1, em 30 de setembro de 2020 a administração da Companhia firmou três contratos de compra com a sua controladora direta Bemobi Holding AS, e adquiriu 100% do capital social das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS pelo valor total de R\$ 290.430. Este valor não foi considerado na elaboração da demonstração dos fluxos de caixa, pois não representou a saída de caixa ou de equivalentes de caixa.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório do auditor independente
sobre as demonstrações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Bemobi Mobile Tech S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis intermediárias individuais da Bemobi Mobile Tech S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, assim como as demonstrações contábeis intermediárias consolidadas da Bemobi Mobile Tech S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 30 de setembro de 2020 e as respectivas demonstrações consolidadas das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Bemobi Mobile Tech S.A. e da Bemobi Mobile Tech S.A. e suas controladas em 30 de setembro de 2020, o desempenho de suas operações para o período de três e nove meses findos nessa data e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como os seus fluxos de caixa consolidados para o período de nove meses findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do período corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque é um PAA

Avaliação do valor recuperável do ágio fundamentado em rentabilidade futura (Notas 3.1 e 9)

A Companhia possui saldo relevante de ágio fundamentado em rentabilidade futura. A avaliação do valor recuperável (teste de impairment) é realizada ao menos uma vez por ano através de uma estimativa dos fluxos de caixa futuros para a unidade geradora de caixa ("UGC") à qual o ágio se relaciona.

A projeção de fluxos de caixa futuros é preparada com base nos orçamentos aprovados pela administração e considera informações internas e externas projetadas, os quais são sensíveis às seguintes premissas significativas: (i) taxa de desconto e (ii) crescimento da receita e custos. Sendo que condições econômicas adversas podem fazer com que essas premissas apresentem alterações significativas às projetadas pela Companhia, com consequente impacto nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Em razão dos aspectos acima mencionados esse assunto foi considerado como um tema de foco em nossa auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, o confronto das premissas significativas utilizadas no teste de impairment com o Plano Orçamentário aprovado pela Companhia, avaliação da razoabilidade do modelo de cálculo e teste da exatidão matemática dos cálculos.

Também efetuamos avaliação da razoabilidade das premissas significativas utilizadas nas projeções de fluxo de caixa, incluindo a análise retrospectiva das projeções preparadas pela administração, e teste de sensibilidade sobre essas premissas significativas

utilizadas pela administração.

Por fim, efetuamos leitura das divulgações sobre o teste de impairment nas notas explicativas.

Como resultado dos procedimentos descritos acima, consideramos que o modelo de mensuração e as premissas adotadas pela administração da Companhia para fins de avaliação do valor recuperável do ágio são razoáveis, e que as divulgações nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são consistentes com as informações obtidas em nossos trabalhos.

Porque é um PAA

Aquisição de controladas (Nota 1.1)

Conforme mencionado na nota 1.1., em 30 de setembro de 2020, a administração da Companhia adquiriu o controle das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS, junto à sua controladora direta Bemobi Holding AS.

Por se tratar de combinação de negócios envolvendo entidades sob controle comum, não foram registrados, no ativo da Companhia, mais valia e ágio decorrentes da negociação a valor justo. A diferença entre a contraprestação acordada, no valor de R\$ 290.430 mil, e o valor contábil dos ativos líquidos adquiridos, de R\$ 65.004 mil, foi registrada em conta específica do patrimônio líquido, no valor de R\$ 225.426 mil.

Em razão da relevância dos valores envolvidos e da natureza da transação, esse assunto foi considerado como um tema de foco em nossa auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, reuniões com os principais executivos da Companhia e do acionista controlador com o objetivo de obter entendimento sobre a transação e seus impactos, bem como leitura dos contratos e demais documentos referentes a transação.

Efetuamos, também, conciliação dos valores firmados nos contratos com os registros contábeis das empresas relevantes adquiridas.

Por fim, efetuamos leitura das divulgações efetuadas nas notas explicativas.

Consideramos que os critérios adotados pela administração para o registro da combinação de negócios envolvendo entidades sob controle comum são razoáveis e as divulgações em notas explicativas são consistentes com dados e informações obtidos.

Outros assuntos

Demonstração do Valor Adicionado

A demonstração individual do valor adicionado (DVA) referente ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2020, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relação às demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como

necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2020.

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

Guilherme Naves Valle
Contador CRC 1MG070614/O-5

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em observância às disposições constantes da Instrução CVM nº 480/2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e concordou com as Informações Trimestrais relativas ao trimestre findo em 30 de setembro de 2020.

São Paulo, 21 de outubro de 2020.

PEDRO SANTOS RIPPER
Diretor-Presidente

RODIN SPIELMANN DE SA
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

RICARDO TONIOLO BOZZETTO
Diretor de Vendas e Marketing

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Em observância às disposições constantes da Instrução CVM nº 480/2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e concordou com as conclusões expressas no relatório de revisão especial dos auditores independentes sobre as Informações Trimestrais relativas ao trimestre findo em 30 de setembro de 2020.

São Paulo, 21 de outubro de 2020.

PEDRO SANTOS RIPPER
Diretor-Presidente

RODIN SPIELMANN DE SA
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

RICARDO TONIOLO BOZZETTO
Diretor de Vendas e Marketing